

Referat 2008

Generalforsamling 2008 - referat

Vanen tro var knap 90% af Danmarks Biavlerforenings medlemmer repræsenteret ved generalforsamlingen, hvor de delegerede med tilfredshed noterede sig, at foreningen, efter atter et meget aktivt år, kom ud af 2007 med et overskud.

Den 5. april afholdt DBF sin årlige generalforsamling i Middelfart. I den forbindelse uddeltes foreningens højeste udmærkelse, Guldnålen, til Orla Svendsen. Orla var i knap fire årtier ansat som videnskabelig medarbejder ved det tidligere Statens Biavlsforsøg, hvor han ydede en fremragende indsats indenfor bl.a. bestøvnings- og biforgiftningsområdet. Du kan andetsteds i dette nummer af tidsskriftet læse Orlas artikel „Statens Biavlsforsøgs have for biplanter 1964-1976“.

Til generalforsamlingen var et antal gæster inviteret, nemlig Poul Larsen (Dronningavlerforeningen af 1921), Heino Christiansen (Materielforhandlerforeningen), Knud Hvam, Erling Bech (Avlerringen) og Jørgen Bang (ErhvervsBiavlerne). Derudover var formanden for Danske Biavleres Landsforening (DBL) inviteret, men måtte melde afbud, da DBL selv afholdt landsmøde denne dag.

Bestyrelsens beretning

Formand Bjarne Sørensen bød på vegne af DBF de fremmødte velkommen. Bestyrelsen for DBF foreslog tidligere formand Kristian Skovmose som dirigent, hvilket samtlige delegerede bakkede op om.

Bjarne Sørensen indledte beretningen med at berette, at foreningen atter har haft et aktivt år, hvor der også er sket udskiftning i bestyrelse og personalet. Således så Thor Bue Hansen sig nødsaget til – af personlige årsager – at trække sig fra bestyrelsesarbejdet, og han blev afløst af suppleant Anne-Mette Andresen.

Efter 30 års ansættelse valgte foreningens sekretær Marianne Svenningsen at gå på efterløn. Som afløser for Marianne har foreningen ansat Sally Malmroes, som kommer fra en stilling i Energistyrelsen.

De enkelte udvalg fremlagde beretning for hvert deres område. Nedenfor er gengivet et kort sammendrag af de enkelte udvalgs beretninger – hele beretningen kan du finde på udv9.osg.dk/html/vs4 eller rekvirere den fra DBF.

Knud Abrahamsen (koordinator for fagligt udvalg) kunne berette, at den faglige rådgivning har haft øget fokus på varroabekæmpelsen, idet mange har konstateret stort varroatryk i efteråret 2007. I udlandet har man oplevet store tab af bifamilier, og i Danmark har man frygtet, at man i vinteren 2007/2008 ville opleve store vintertab. En foreløbig undersøgelse viser, at vintertabet ligger omkring 20%, men med meget stor spredning; nogle har mistet mere end 50%.

Danmarks Biavlerforening har atter udført en lang række forsøg i det forgangne år; eksempelvis bestøvningsundersøgelse i surkirsebær. En fuldstændig oversigt over forsøgsarbejdet 2007 kan læses i Forsøgsrapporten (uddelt sammen med T.f.B. 3/08).

I 2007 publiceredes resultaterne af den store spørgeskemaundersøgelse (uddelt sammen med T.f.B. 10/07). Undersøgelsens resultater, som viser hvordan biavl i Danmark har udviklet sig siden 1986, er et stærkt værktøj som kan bruges i bl.a. det politiske arbejde.

Et nyt skud på stammen er det 3-årige observationsbigårdsprojekt, hvor der oprettes 10 observationsbigårde fordelt over hele landet. Der etableres et internetbaseret varslingsystem, som biavlerne kan drage nytte af, når der skal træffes driftstekniske beslutninger. Endvidere skal bigårdene bruges til registrering af vintertab, hvilket kan sammenholdes med foreningens spørgeskemaundersøgelser. Projektet er finansieret af EU og staten med halvdelen hver.

Sven Branner (koordinator for medieudvalget) kunne berette, at tidsskriftet i 2007 udkom med mange sider samt seks temahæfter. Tidsskrift for Biavl undergår en stadig udvikling som skal sikre, at tidsskriftet fortsat er biavlernes vigtigste informationskilde. Hjemmesiden og tidsskriftet supplerer hinanden fint, idet hjemmesidens styrke er de korte og hurtige nyheder, mens tidsskriftet bringer de mere dybdegående og udførlige artikler. Som de fleste nok har lagt mærke til, så var 2007 sidste årgang med det gammelkendte layout. Tidsskriftet har fra årsskriftet fået et „ansigtsløft“, så nu er foreningens visuelle identitet på plads.

Hjemmesiden blev lagt fuldstændig om i 2007 og har i dag omkring 300 besøg dagligt. En vigtig del på hjemmesiden er diskussionsforumet som har mere end 550 registrerede brugere. Næste store projekt på hjemmesiden bliver etableringen af „bishoppen“, som er en side, hvor man kan bestille og betale for varer, f.eks. DBFs etiketter.

Dernæst fortalte koordinatoren for uddannelsesudvalget, Sven Branner, om kurserne afholdt i 2007. Det drejede sig bl.a. om biavlskonferencen, som endnu en gang må betegnes som en succes. Temaet for konferencen i 2007 var markedsføring.

Et nyt kursus for foreningens instruktører er skudt i gang og skal i de kommende tre år være med til at styrke lokalforeningerne. Første år er hovedtemaerne: styrkelse af arbejdet i lokalforeningerne, samt rekruttering og fastholdelse af medlemmer. Fokusområderne for de følgende år er faglig opdatering og markedsføring. Projektet finansieres af EU og staten med halvdelen hver.

Markedsføringsudvalgets koordinator, John Svarre, fortalte at udvalget har haft et meget travlt og aktivt år med bl.a. „Honningfestival“, „Honning og jordbærdag“ og TV2s Vejrhave. Vi har oplevet en turbulent periode, hvor grossisterne som den gængse afsætningskanal har været „lukket land“, hvilket har betydet, at biavlerne selv har skulle markedsføre og sælge sin honning. I den forbindelse har DBF øget støtten til bl.a. lokale arrangementer og har udarbejdet en ny opskriftsfolder.

På generalforsamlingen blev to nye etiketter præsenteret. Der er tale om en etiket til flydende honning samt den såkaldte „Guldetiket“. Sidstnævnte, som kræver en særskilt deklaration, er beregnet til biavlere som vil lave deres egen etiket, men fortsat vil annoncere med medlemskab af DBF.

Formand Bjarne Sørensen berettede om det omfattende lovgivningsarbejde DBF er involveret i gennem medlemskabet af Binævnet, samt om situationen for den brune bi på Læsø. Siden 2004 har den såkaldte „sameksistensmodel“ hersket på Læsø. Modellen indebar bl.a. omfattende analyser af bierne, hvilket viste, at der, på trods af megen modstand og besvær, er en fin bestand af brune bier på Læsø. Desværre har „sameksistensmodellen“ betydet en voldsom indskrænkning i mulighederne for at drive biavl med den brune bi - bl.a. er man blevet pålagt krav om registrering og kontrol. Oveni alt besværet, har andre biavlere, som ikke holder brune bier, misbrugt de brune biers popularitet ved at markedsføre deres egen honning som „honning fra brune bier“.

Spørgsmål til beretningen

Jørgen Bang (Svendborg og Omegns B.F.) ytrede utilfredshed med hjemmesidens opbygning. Kritikken gik på, at det er for svært at finde frem til de lokale biavlerforeninger; et Danmarkskort vil være på sin plads. Heri var Sven Branner ganske enig, og det blev lovet, at der rettes op på problemet, således at det bliver lettere at finde frem til lokalforeningerne.

Karin True (Bornholms B.F.) modtog den nye „Guldetiket“ med begejstring, men ville gerne høre, om man er omfattet af produktansvarsforsikringen. Hertil kunne Bjarne Sørensen svare bekræftende ønsker man at anvende „Guldetiketten“ skal man forinden udfylde en særskilt deklaration, hvorved man forpligter sig til, at ens egen etiket lever op til de gældende mærkningsregler.

Et diskussionsemne var tilgangen til biavl. Sven Branner kunne oplyse, at man har oplevet medlemsfremgang på Sjælland, mens man i Jylland oplever tilbagegang. Situationen på Fyn er status quo. En opgørelse viser, at 12% af medlemmerne er kvinder; også på dette område er der store regionale forskelle. Således er 18% af biavlerne øst for Storebælt kvinder; vest for Storebælt er det godt 8%. Både Klaus Langschwager (B.F. Sønderjylland) og Theodor Pedersen (Randers og Omegns B.F.) kunne glædeligt berette, at de oplever tilgang til deres respektive foreninger – og der er også kvinder blandt de nye medlemmer.

Bjarne Sørensen understregede, at det er DBFs målsætning over de næste tre år at skabe 2.000 nye biavlere. Fra flere sider blev det fremført, at det er lige så vigtigt at fastholde de „ældre“ biavlere. Vagn Kildsig (Nordvestsjælland B.F.) fortalte, at de i deres forening har to skolebigårde; en „kravlegård“ beregnet til nybegynderne samt en „forsøgsbigård“, hvor de mere rutinerede biavlere kan eksperimentere.

Bestyrelsens beretning blev godkendt uden afstemning.

Fremlæggelse af regnskabet

Daglig leder Asger Søgaard Jørgensen fremlagde foreningens regnskab. Årets resultat blev et overskud på godt 52.000 kr. Året bød på et stort salg af etiketter, men samtidig var foreningen nødt til at realisere et kurstab. I 2007 solgte foreningen sine værdipapirer, idet man gennem flere år har oplevet kursfald. Ved at indsætte pengene fra værdipapirerne på aftalekonti, er foreningen sikret en bedre forrentning. Økonomiudvalget overvåger nøje situationen.

Efter regnskabsfremlæggelsen var der hos de delegerede tilfredshed med årets resultat. Regnskabet blev godkendt uden afstemning.

Planer for det kommende år

Arbejdet i de kommende år vil blive styret af den mission som bestyrelsen fastlagde på et seminar i september 2007; nemlig at Danmarks Biavlerforening arbejder for medlemmernes politiske, faglige og økonomiske interesser.

Der arbejdes på at skaffe finansiering til en uddannelse af „smagsdommere“, altså en videreførelse af det sensorikprojekt foreningen gennemførte for nogle år siden. Projektet skal gennemføres i samarbejde med Det Biovidenskabelige Fakultet ved Københavns Universitet (det tidligere Landbohøjskolen).

Et fortsat fokusområde er markedsføring af honning. Blandt andet arbejdes der på at gennemføre et markedsføringsprojekt i samarbejde med de øvrige biavlerorganisationer og honninggrossisterne. Det er håbet, at projektet realiseres i efteråret eller i forbindelse med julehandelen 2008.

Herudover vil de kommende år være præget af arbejdet med de to EU/stats-projekter som Danmarks Biavlerforening gennemfører.

2009 står i klimaets tegn, og vort lands miljøminister er vært for en stort anlagt international klimakonference. Danmarks Biavlerforening tager tråden op, og i begyndelsen af 2009 afholdes en stor Biavlskonference, som netop har klimaforandringernes indflydelse på biavlen som hovedtema.

Konferencen, som afholdes i samarbejde med Det Biovidenskabelige Fakultet ved Københavns Universitet, vil bl.a. byde på indlæg fra såvel hjemlige som udenlandske forskere.

Budget og kontingent 2009

I budgetforslaget er kontingentet foreslået pristalsreguleret med 20,- kr., således at kontingentet til Danmarks Biavlerforening for 2009 bliver 660,- kr.

Danmarks Biavlerforening har, ligesom i 2008, budgetteret med at kunne sætte 200.000 kr. i en investeringspulje. Denne pulje er tiltænkt at kunne dække uforudsete udgiftsposter, men vil, hvis uforbrugt, kunne opbygge foreningens formue.

Efter fremlæggelsen af budgetforslaget var der en kortere diskussion vedr. pristalsregulering af kontingentet. Vagn Thorsen (Viborgegnens B.F.) og Vagn Kildsig (Nordvestsjælland B.F.) mente, at det ville have stor signalværdi, at man undlod at pristalsregulere kontingentet for 2009. Synspunktet om at nedsætte kontingentet nu da foreningen har overskud, blev også fremført. Bjarne Sørensen fastslog, at en kontingentnedsættelse ikke er aktuel, idet foreningen fortsat skal „komme sig“ oven på det skæbnesvangre år 2004, hvor foreningen fik et underskud på 600.000 kr. som følge af bortfald af diverse tilskud. Før foreningen er rig kan der ikke blive tale om kontingentnedsættelse.

Budgettet blev vedtaget uden afstemning.

Valg af formand

Der var kun én kandidat til formandsposten, nemlig Bjarne Sørensen. På sidste års generalforsamling fortalte Bjarne, at han ville fokusere på tre områder, nemlig: øget samarbejde med „omverdenen“, sikre overskud i foreningens økonomi, samt begrænse personalets overarbejde. Bjarne kunne i år konstatere, at det var lykkedes at leve op til de tre fokusområder. Nu er tiden inde til at: styrke samarbejdet med „omverdenen“, konsolidere foreningens økonomi samt at udbygge foreningens kompetencer.

Afstemningen gav Bjarne 2.526 stemmer, mens 612 stemte blank.

Hermed genvalgte Bjarne Sørensen som formand for Danmarks Biavlerforening.

Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleant

Fire bestyrelsesmedlemmer var på valg, nemlig John Svarre, Jens Rahbek Pedersen, Villy Pedersen og Anne-Mette Andresen. Desuden skulle der vælges en suppleant. John Svarre havde på forhånd meddelt, at han ikke ønskede genvalg. Jens Rahbek Pedersen og Anne-Mette Andresen trak begge deres kandidatur tilbage.

Helle Laursen, Ejnar Zachø Rath, Claus Groth Hede og Per Jakobsen meddelte at de ønskede at kandidere til bestyrelsen.

Afstemningen gav følgende tre kandidater plads i bestyrelsen for en 2-årig periode: Helle Laursen (5.968 stemmer), Villy Pedersen (5.219 stemmer) og Per Jakobsen (2.861 stemmer). Desuden blev Claus Groth Hede (2.582 stemmer) indvalgt i bestyrelsen for en 1-årig periode, mens Ejnar Zacho Rath (1.988 stemmer) fik posten som suppleant.

Næst års generalforsamling

Næste års generalforsamling afholdes lørdag den 28. marts 2009 på Dalum Landbrugsskole.

Af Rolf Tulstrup Theuerkauf, Redaktør, Danmarks Biavlerforening

Formand Bjarne Sørensen takkede de tre afgangende bestyrelsesmedlemmer for deres indsats. Fra venstre: Jens Rahbek Pedersen, Anne-Mette Andresen, John Svarre og Bjarne Sørensen.